
   1 

        
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, _30 settembre 2020_ 

Determinazione n.  TAI-RU / 208  /2020  

AREA PROPONENTE 
 

Area Tecnico-Amministrativa per 
l’Accreditamento Istituzionale 

 
D 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile 
Area Tecnico-Amministrativa  

per l’Accreditamento Istituzionale 
Servizio Risorse Umane 

 (dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria  

(dott.ssa Rossana Coladonato 
Firmato digitalmente 

Prot. 376/2016 

 

Oggetto: IN MERITO AGLI INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA E DI COORDINAMENTO 
DELL’AREA DEL COMPARTO DELL’ASP IMMeS e PAT IN SCADENZA: DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale, 
 
richiamata, da ultimo, la determinazione n. TAI-RU/98/2020 del 27/04/2020 con la quale si è disposto di procedere, 
tenuto conto dell’emergenza epidemiologica in corso, e nelle more della formalizzazione della procedura per 
l’istituzione e l’assegnazione degli incarichi di funzione che tengono conto della delibera del Consiglio di Indirizzo n. 
4=8 del 25.09.2019 in ordine al nuovo assetto organizzativo aziendale, al fine di garantire la continuità dei servizi, di 
procedere alla proroga degli incarichi di posizione organizzativa  e di coordinamento in scadenza il 30/04/2020, per 
un periodo di mesi cinque, sino a tutto il 30/09/2020;  come di seguito specificato:  
 
INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATVA 
 

DENOMINAZIONE POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA 

Nominativo Titolare 
posizione organizzativa Direttore /  

Dirigente di riferimento 

Scadenza 
posizione 

organizzativa 
Compenso 

RESPONSABILE AFFARI LEGALI Avv. Sabrina Allisio  
Area Affari Generali, Legali e 

Patrimonio da Reddito 30/09/2020 € 4.500 

RESPONSABILE BILANCIO  Dott.ssa Daniela Morelli Area Economico Finanziaria 30/09/2020 € 4.500 

RESPONSABILE UFFICIO GIURIDICO  Dott. Alessandro Cattoni 

Area Tecnico-Amministrativa 
per l’Accreditamento 

Istituzionale – Servizio Risorse 
Umane 

30/09/2020 € 6.000 

RESPONSABILE QUALITA' Dott.ssa Chiara Cavalli  
UOS Governance Medica di 
Presidio e Risk Management 30/09/2020 € 3.100 

RESPONSABILE ECONOMATO E 
SERVIZI ALBERGHIERI 

Dott.ssa Miriam Perego 
Area Alberhiero-Economale e 

Provveditorato 
30/09/2020 € 6.000 

RESPONSABILE CONTRATTI  Dott.ssa Laura Parrotta 
Area Alberhiero-Economale e 

Provveditorato 
30/09/2020 € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZI INFORMATIVI  Dott. Paolo Durante Direttore Amministrativo 30/09/2020 € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZIO SOCIALE   
UOS Governance Medica di 
Presidio e Risk Management 

30/09/2020 € 3.100 



   2 

RESPONSABILE INFERMIERISTICO 
CURE INTERMEDIE Dott.ssa Elisabetta Curci UOS Professioni Sanitarie 30/09/2020 € 4.500 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
PATRIMONIO Avv. Edmondo Mandara 

Area Affari Generali, Legali e 
Patrimonio da Reddito 30/09/2020 € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZIO DI 
FISIOTERAPIA 

Dott.ssa Michela 
Bentivegna 

UOS Professioni Sanitarie 30/09/2020 € 3.100 

RESPONSABILE INFERMIERISTICO RSA, 
FORMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa 
Vitale 

UOS Professioni Sanitarie 30/09/2020 € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE 
POSTI LETTO Dott.ssa Paola Ghezzi 

Dipartimento Tecnico-
Amministrativo 30/09/2020 € 4.500 

 
  

    

RESPONSABILE SERVIZIO IMMES 
 

Dott. Felice Mirabella 
Dipartimento Tecnico-
Amministrativo/Area 

Innovazione e Sviluppo 
30/09/2020 € 9.000 

 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE INFERMIERISTICO 

Cognome Nome 
Indennità parte fissa 

1.678,43 € 
Indennità parte variabile 

1.678,43 € 
BRUZZESE NATALA X  
CASTELLANO IMMACOLATA X  
CURCI  ELISABETTA X  
FARRIS ANTONIETTA X  
FIGLIOLIA ENRICO ANTONIO X  
LOPRIORE ANGELA X  
MASTRONARDO MARIA MADDALENA X  
REGGE’ BRAMBILLA MASSIMILIANA X  
VALZANO PASQUALINA EMANUELA X  
VITALE MARIA TERESA Corrisposta permanentemente X 

 
 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE INFERMIERISTICO 

Cognome Nome 

 
Indennità parte fissa 

1.678,43 € 

Indennità parte 
variabile 

1.678,43 € 

Indennità di parte 
fissa e parte 

variabile 
2.178,00 € 

ADDUCCI ALESSANDRO X X  
CANDELARESI LAURA X X  
ERBA DONATELLA X X  
GOLA ALICE X X  
LETTIERI DEODATA X X  
MARRO LORENZO X X  
PIGLIACAMPO  CRISTINA X X  
POZZI RAFFAELLA X X  
SCARANGELLA MARIA ANTONIA X X  
PALMA  ALIDA   X 

 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE DELLA RIABILITAZIONE 

Cognome Nome 
Indennità di parte fissa e parte 

variabile 
€ 2.178,00 

COLOMBO  ELISABETTA X 
POZZI VERONICA X 

 
rilevato quanto segue:  

 Il Sig. Enrico Antonio Figliolia, titolare di incarico di coordinamento ha concluso l’attività presso l’Azienda con 
diritto a pensione con decorrenza dall’1/07/2020;  

 La Dr.ssa Laura Candelaresi, con comunicazione agli atti ha rinunciato all’incarico di coordinamento con 
decorrenza dall’1/10/2020;  

 La Dr.ssa Chiara Cavalli, titolare di posizione organizzativa, con comunicazione agli atti ha rinunciato 
all’incarico quale Responsabile del Servizio Qualità, con decorrenza dal 01/10/2020;  

 La Dr.ssa Elisabetta Colombo con comunicazione agli atti ha rimesso l’incarico di coordinamento all’Azienda;   
 
 



   3 

dato atto che, tenuto conto dell’emergenza epidemiologica tuttora in corso, non è stato possibile completare la 
procedura per l’istituzione e l’assegnazione degli incarichi di funzione secondo gli istituti contrattuali vigenti;   
 
richiamato, da ultimo, l’incontro del 19.12.2019 con la RSU del Comparto ove è stata presentata una prima proposta 
dell’Azienda in merito agli incarichi di funzione modulata sulla base dell’attuale organizzazione, come da delibera del 
Consiglio di Indirizzo n. 4=8 del 25.09.2019 e successiva Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019;  
 
visto l’art. 22 del CCONL Comparto Sanità del 21.05.2018 il quale prevede che “gli incarichi di posizione e di 
coordinamento attribuiti alla data di sottoscrizione del contratto ovvero quelli che saranno conferiti in virtù di una 
procedura già avviata alla medesima data, restano in vigore fino al completamento del processo di istituzione ed 
assegnazione degli incarichi di funzione”;  
 
ritenuto, sentito il Direttore del Dipartimento Socio Sanitario in merito alla cessazione degli incarichi, tenuto conto 
dell’emergenza epidemiologica tuttora in corso che ha condotto a parziali modifiche dell’assetto organizzativo, in 
particolare alle unità operative afferenti al Dipartimento Socio-Sanitario e nelle more della formalizzazione della 
procedura per l’istituzione e l’assegnazione dei nuovi incarichi di funzione secondo il CCNL vigente e al fine di 
garantire la continuità dei servizi, di procedere alla proroga degli incarichi di posizione organizzativa e di 
coordinamento in scadenza il 30/09/2020, per un periodo di mesi sei, sino a tutto il 31/03/2021 come di seguito 
specificato:  
 
INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATVA 
 

DENOMINAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Nominativo Titolare 

posizione organizzativa Direttore /  
Dirigente di riferimento 

Compenso 

RESPONSABILE AFFARI LEGALI Avv. Sabrina Allisio  
 
Area Affari Generali e Legali  

 

€ 4.500 

RESPONSABILE BILANCIO  Dott.ssa Daniela Morelli Area Economico Finanziaria € 4.500 

RESPONSABILE UFFICIO GIURIDICO  Dott. Alessandro Cattoni 

Area Tecnico-Amministrativa 
per l’Accreditamento 

Istituzionale – Servizio Risorse 
Umane 

€ 6.000 

RESPONSABILE ECONOMATO E SERVIZI 
ALBERGHIERI 

Dott.ssa Miriam Perego 
Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
€ 6.000 

RESPONSABILE CONTRATTI  Dott.ssa Laura Parrotta 
Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZI INFORMATIVI  Dott. Paolo Durante 
Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
€ 7.500 

RESPONSABILE INFERMIERISTICO CURE 
INTERMEDIE Dott.ssa Elisabetta Curci Dipartimento Socio-Sanitario € 4.500 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO PATRIMONIO Avv. Edmondo Mandara 
Servizio Tecnico Amministrativo 

Patrimonio da Reddito € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZIO DI FISIOTERAPIA 
Dott.ssa Michela 

Bentivegna 
Dipartimento Socio-Sanitario € 3.100 

RESPONSABILE INFERMIERISTICO RSA, 
FORMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa 
Vitale 

Dipartimento Socio-Sanitario € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE POSTI LETTO Dott.ssa Paola Ghezzi 
Dipartimento Tecnico-

Amministrativo € 4.500 

 
  

   

RESPONSABILE SERVIZIO IMMES Dott. Felice Mirabella 
Dipartimento Tecnico-

Amministrativo/IMMeS 
€ 9.000 

 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE INFERMIERISTICO 

Cognome Nome Indennità parte fissa 
1.678,43 € 

Indennità parte variabile 
1.678,43 € 

BRUZZESE NATALA X  
CASTELLANO IMMACOLATA X  

CURCI  ELISABETTA X  
FARRIS ANTONIETTA X  
LOPRIORE ANGELA X  



   4 

MASTRONARDO MARIA MADDALENA X  
REGGE’ BRAMBILLA MASSIMILIANA X  

VALZANO PASQUALINA EMANUELA X  
VITALE MARIA TERESA Corrisposta permanentemente X 

 
 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE INFERMIERISTICO 

Cognome Nome 

 
Indennità parte fissa 

1.678,43 € 

Indennità parte 
variabile 

1.678,43 € 

Indennità di parte 
fissa e parte 

variabile 
2.178,00 € 

ADDUCCI ALESSANDRO X X  

ERBA DONATELLA X X  
GOLA ALICE X X  
LETTIERI DEODATA X X  

MARRO LORENZO X X  
PIGLIACAMPO  CRISTINA X X  
POZZI RAFFAELLA X X  

SCARANGELLA MARIA ANTONIA X X  
PALMA  ALIDA   X 

 
 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE DELLA RIABILITAZIONE 

Cognome Nome 
Indennità di parte fissa e parte 

variabile 
€ 2.178,00 

POZZI VERONICA X 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 
comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 
2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del visto di 
esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 

 
atteso che con Determinazione n. DG/81/2019 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area 
Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del Direttore 
Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe 
Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 
 

D I S P O N E 
 

per le motivazioni tutte citate in premessa: 
 
1. di procedere, sentito il Direttore del Dipartimento Socio Sanitario in merito alla cessazione degli incarichi, tenuto 

conto dell’emergenza epidemiologica tuttora in corso che ha condotto a parziali modifiche dell’assetto 
organizzativo, in particolare alle unità operative afferenti al Dipartimento Socio-Sanitario e nelle more della 
formalizzazione della procedura per l’istituzione e l’assegnazione dei nuovi incarichi di funzione secondo il CCNL 
vigente e al fine di garantire la continuità dei servizi, alla proroga degli incarichi di posizione organizzativa e di 
coordinamento in scadenza il 30/09/2020, per un periodo di mesi sei, sino a tutto il 31/03/2021 come di seguito 
specificato:  

 
 
 



   5 

 
INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATVA 
 

DENOMINAZIONE POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
Nominativo Titolare 

posizione organizzativa Direttore /  
Dirigente di riferimento Compenso 

RESPONSABILE AFFARI LEGALI Avv. Sabrina Allisio  
 
Area Affari Generali e Legali  

 

€ 4.500 

RESPONSABILE BILANCIO  Dott.ssa Daniela Morelli Area Economico Finanziaria € 4.500 

RESPONSABILE UFFICIO GIURIDICO  Dott. Alessandro Cattoni 

Area Tecnico-Amministrativa 
per l’Accreditamento 

Istituzionale – Servizio Risorse 
Umane 

€ 6.000 

RESPONSABILE ECONOMATO E SERVIZI 
ALBERGHIERI 

Dott.ssa Miriam Perego Area Alberghiero-Economale e 
Provveditorato 

€ 6.000 

RESPONSABILE CONTRATTI  Dott.ssa Laura Parrotta 
Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
€ 7.500 

RESPONSABILE SERVIZI INFORMATIVI  Dott. Paolo Durante 
Area Alberghiero-Economale e 

Provveditorato 
€ 7.500 

RESPONSABILE INFERMIERISTICO CURE 
INTERMEDIE Dott.ssa Elisabetta Curci Dipartimento Socio-Sanitario € 4.500 

RESPONSABILE AMMINISTRATIVO PATRIMONIO Avv. Edmondo Mandara 
Servizio Tecnico Amministrativo 

Patrimonio da Reddito € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZIO DI FISIOTERAPIA 
Dott.ssa Michela 

Bentivegna 
Dipartimento Socio-Sanitario € 3.100 

RESPONSABILE INFERMIERISTICO RSA, 
FORMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa 
Vitale Dipartimento Socio-Sanitario € 7.500 

RESPONSABILE SERVIZIO GESTIONE POSTI LETTO Dott.ssa Paola Ghezzi 
Dipartimento Tecnico-

Amministrativo 
€ 4.500 

 
  

   

RESPONSABILE SERVIZIO IMMES Dott. Felice Mirabella 
Dipartimento Tecnico-

Amministrativo/IMMeS 
€ 9.000 

 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE INFERMIERISTICO 

Cognome Nome 
Indennità parte fissa 

1.678,43 € 
Indennità parte variabile 

1.678,43 € 
BRUZZESE NATALA X  
CASTELLANO IMMACOLATA X  
CURCI  ELISABETTA X  
FARRIS ANTONIETTA X  
LOPRIORE ANGELA X  
MASTRONARDO MARIA MADDALENA X  
REGGE’ BRAMBILLA MASSIMILIANA X  
VALZANO PASQUALINA EMANUELA X  
VITALE MARIA TERESA Corrisposta permanentemente X 

 
 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE INFERMIERISTICO 

Cognome Nome 

 
Indennità parte fissa 

1.678,43 € 

Indennità parte 
variabile 

1.678,43 € 

Indennità di parte 
fissa e parte 

variabile 
2.178,00 € 

ADDUCCI ALESSANDRO X X  
ERBA DONATELLA X X  
GOLA ALICE X X  
LETTIERI DEODATA X X  
MARRO LORENZO X X  
PIGLIACAMPO  CRISTINA X X  
POZZI RAFFAELLA X X  
SCARANGELLA MARIA ANTONIA X X  
PALMA  ALIDA   X 

 



   6 

 
INCARICHI DI COORDINAMENTO – PERSONALE DELLA RIABILITAZIONE 

Cognome Nome 
Indennità di parte fissa e parte 

variabile 
€ 2.178,00 

POZZI VERONICA X 

 
 
2. di dare atto che gli incarichi come sopra rideterminati potranno cessare anche prima della scadenza del 

31/03/2021 qualora sia stato concluso il processo di istituzione ed assegnazione degli incarichi di funzione ai 
sensi del CCNL Sanità Pubblica sottoscritto il 21.05.2018;  

 
3. di dare altresì atto che l’art. 22 del CCONL Comparto Sanità del 21.05.2018 prevede che “gli incarichi di 

posizione e di coordinamento attribuiti alla data di sottoscrizione del contratto ovvero quelli che saranno 
conferiti in virtù di una procedura già avviata alla medesima data, restano in vigore fino al completamento del 
processo di istituzione ed assegnazione degli incarichi di funzione”;  

 
4. di dare inoltre comunicazione del contenuto del presente provvedimento agli Uffici competenti per il rispettivo 

seguito di competenza;  
 
5. di dare atto che gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento saranno finanziati nell’ambito 

delle previsioni del bilancio 2020 ricorrendo al relativo fondo aziendale per l’area del comparto di riferimento 
(Co.Ge diversi – Bdg 84/2020 e ss). 

 
Il Dirigente dell’Area Tecnico-Amministrativa 

per l’Accreditamento Istituzionale 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Visto di esecutività del Direttore Generale, 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n.445/2000, 
del D.lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 


